oceňovania a zníženia hodnoty. Banka zároveň zaviedla zmeny v účtovnej závierke s cieľom prispôsobiť
prezentáciu finančných údajov novým kategóriám zavedeným IFRS 9.

mBank S.A.
IFRS Účtovná závierka 2018 v tis. PLN

 35

K 1. januáru 2018 boli rozdiely v účtovnej hodnote finančných aktív a pasív vyplývajúcich z aplikácie IFRS

9 vykázané ako súčasť nerozdeleného výsledku minulých rokov a ostatných zložiek vlastného imania
Banky.

Kvantitatívny odhad vplyvu IFRS 9 na finančnú situáciu a vlastné zdroje Banky

V tabuľke nižšie je zobrazený vplyv, ktorý vznikol zo zmien v klasifikácii finančných aktív v súvislosti
s implementáciou IFRS 9 k 31. januáru 2018.

Úpravy výkazu o finančnej situácii mBank S.A. k 31. decembru 2017 v súvislosti
s implementáciou IFRS 9.

1, 2, 3) – vo štvrtom kvartáli 2018 Banka upravila zverejnenie vplyvu implementácie IFRS 9 k 31. januáru
2018. Tieto zmeny sú podrobne popísane nižšie.

Úpravy výkazu o finančnej situácii mBank S.A. k 31. decembru 2017 v súvislosti
s implementáciou IFRS 9.

AKTÍVA

31.12.2017

IAS 39 účtovná

hodnota

AKTÍVA Reklasifikácia
Implementácia

IFRS 9

01.01.2018 IFRS 9

účtovná hodnota

Peňažné prostriedky a zostatky v centrálnej banke 7 383 518 Peňažné prostriedky a zostatky v centrálnej banke 7 383 518 - 7 383 518

Finančné aktíva v amortizovanej hodnote - úvery a pôžičky

bankám
5 663 263 (499) 5 662 764

Finančné aktíva v reálnej hodnote cez výkaz ostatných

súhrnných ziskov
400 439 705 401 144

Cenné papiere určené na obchodovanie (finančný majetok v

reálnej hodnote cez výkaz ziskov a strát)
1 547 802

Finančné aktíva určené na obchodovanie a deriváty určené na

zaistenie
1 547 802 - 1 547 802

Derivátové finančné nástroje (finančné aktíva oceňované v

reálnej hodnote cez výkaz ziskov a strát)
1 233 549

Finančné aktíva určené na obchodovanie a deriváty určené na

zaistenie
1 233 549 - 1 233 549

Finančné aktíva v amortizovanej hodnote - úvery a pôžičky

poskytnuté klientom
67 838 393 (215 460) 67 622 933

Finančné aktíva v reálnej hodnote cez výkaz ostatných

súhrnných ziskov - úvery a pôžičky poskytnuté klientom(2 2 125 501 (1 036) 2 124 465

Neobchodovateľné finančné aktíva povinne oceňované v reálnej

hodnote cez výkaz ziskov a strát - úvery a pôžičky poskytnuté

klientom (1
3 467 844 (29 664) 3 438 180

Neobchodovateľné finančné aktíva povinne oceňované v reálnej

hodnote cez výkaz ziskov a strát - majetkové nástroje
9 934 - 9 934

Neobchodovateľné finančné aktíva povinne oceňované v reálnej

hodnote cez výkaz ziskov a strát - dlhové cenné papiere (3 46 538 - 46 538

Finančné aktíva v amortizovanej hodnote - dlhové cenné papiere 8 566 042 (45 870) 8 520 172

Finančné aktíva v reálnej hodnote cez výkaz súhrnných ziskov a

strát
22 488 046 - 22 488 046

Investície do dcérskych spoločností 2 060 847 Investície do dcérskych spoločností 2 060 847 (22 553) 2 038 294

Investície do spoločných podnikov 28 680 Investície do spoločných podnikov 28 680 - 28 680

Dlhodobý nehmotný majetok 648 191 Dlhodobý nehmotný majetok 648 191 - 648 191

Dlhodobý hmotný majetok 509 773 Dlhodobý hmotný majetok 509 773 - 509 773

Splatná daňová pohľadávka 6 558 Splatná daňová pohľadávka 6 558 - 6 558

Odložená daňová pohľadávka 129 037 Odložená daňová pohľadávka 129 037 63 903 192 940

Ostatné aktíva 415 528 Ostatné aktíva 415 528 946 416 474

A k t í v a  s p o l u 124 569 483 A k t í v a  s p o l u 124 569 483 (249 528) 124 319 955

Investičné cenné papiere (finančné aktíva určené na predaj v

reálnej hodnote cez výkaz súhrnných ziskov a strát)
31 110 560

Úvery a pôžičky poskytnuté klientom (pôžičky a pohľadávky v

amortizovanej hodnote)
73 431 738

Úvery a pôžičky bankám (pôžičky a pohľadávky v

amortizovanej hodnote)
6 063 702

VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY

Z á v ä z k y

Záväzky voči bankám (amortizovaná hodnota) 5 089 716
Finančné záväzky v amortizovanej hodnote - záväzky voči

bankám
5 089 716 - 5 089 716

Derivátové finančné nástroje (reálna hodnota cez výkaz ziskov

a strát)
1 141 035

Finančné záväzky určené na obchodovanie a deriváty určené na

zaistenie
1 141 035 - 1 141 035

Záväzky voči klientom (amortizovaná hodnota) 99 331 571
Finančné záväzky v amortizovanej hodnote - záväzky voči

klientom
99 331 571 - 99 331 571

Zmeny reálnej hodnoty zabezpečených položiek v rámci

zaistenia portfólia úrokového rizika
27 046

Zmeny reálnej hodnoty zabezpečených položiek v rámci zaistenia

portfólia úrokového rizika
27 046 - 27 046

Ostatné záväzky 2 171 413 Ostatné záväzky 2 171 413 2 581 2 173 994

Splatný daňový záväzok 172 003 Splatný daňový záväzok 172 003 - 172 003

Odložený daňový záväzok 81 Odložený daňový záväzok 81 - 81

Rezervy 190 914 Rezervy 190 914 40 906 231 820

Podriadené záväzky (amortizovaná hodnota) 2 158 143 Finančné záväzky v amortizovanej hodnote 2 158 143 - 2 158 143

Z á v ä z k y   s p o l u 110 281 922 Z á v ä z k y   s p o l u 110 281 922 43 487 110 325 409
0

V l a s t n é   i m a n i e

Základné imanie 3 564 176 Základné imanie 3 564 176 - 3 564 176

Zapísané základné imanie 169 248 Zapísané základné imanie 169 248 - 169 248

Emisné ážio 3 394 928 Emisné ážio 3 394 928 - 3 394 928

Nerozdelený zisk: 10 572 341 Nerozdelený zisk: 10 572 341 (248 158) 10 324 183

 - Nerozdelený zisk minulých rokov 9 482 637  - Nerozdelený zisk minulých rokov (2 9 482 637 (248 158) 9 234 479

 - Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia 1 089 704  - Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia 1 089 704 - 1 089 704

Ostatné položky vlastného imania 151 044 Ostatné položky vlastného imania (2 151 044 (44 857) 106 187

V l a s t n é   i m a n i e   s p o l u 14 287 561 V l a s t n é   i m a n i e   s p o l u 14 287 561 (293 015) 13 994 546

VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY SPOLU 124 569 483 VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY SPOLU 124 569 483 (249 528) 124 319 955

mBank S.A.
IFRS Účtovná závierka 2018 v tis. PLN

 36

AKTÍVA 01.01.2018 31.12.2017 Zmena

Peňažné prostriedky a zostatky v centrálnej banke 7 383 518 7 383 518 -

Finančné aktíva určené na obchodovanie a deriváty určené na  zaistenie 2 781 351 2 781 351 -

Úvery a pôžičky bankám n/a 6 063 702 (6 063 702)

Neobchodovateľné finančné aktíva povinne oceňované v reálnej hodnote cez výkaz

ziskov a strát, vrátane:
3 494 652 n/a 3 494 652

Majetkové nástroje 9 934 n/a 9 934

Dlhové cenné papiere (3 46 538 n/a 46 538

Úvery a pôžičky poskytnuté klientom (1 3 438 180 n/a 3 438 180

Investičné cenné papiere n/a 31 110 560 (31 110 560)

[…]

ako aj implementáciu scenárov vývoja pre individuálne znehodnotené expozície. Banka zaznamenala len
malú zmenu úrovne opravných položiek pre retailové expozície zaradené do úrovne 1. V korporátnom
segmente Banka zaznamenala zvýšenie opravných položiek z dôvodu ukončenia používania parametra LIP.

Celkový vplyv týchto zmien v kategórii „Finančné aktíva v amortizovanej hodnote” bol negatívny
a dosahoval výšku 216 995 tis. PLN, z toho čiastka 216 496 tis. PLN súvisí s úvermi a pôžičkami
voči klientom, čiastka 499 tis. PLN s pohľadávkami voči bankám. Tieto zmeny okrem toho ovplyvnili
aj zvýšenie rezerv na podsúvahové záväzky zobrazené v kategórie „Rezervy” vo výške 40 906 tis. PLN.

Nižšie uvedená tabuľka zobrazuje odsúhlasenie záverečného zostatku strát zo zníženia hodnoty v súlade

s IAS 39 a rezervy na podmienené záväzky vypočítané v súlade s IAS 37 k 31. decembru 2017 s novými
očakávanými úverovými stratami k 1. januáru 2018.

31.12.2017

IAS 39 účtovná

hodnota

Reklasifikácia
Implementácia

IFRS 9

01.01.2018

IFRS 9 účtovná

hodnota

Úvery a pôžičky bankám (pôžičky a pohľadávky v

amortizovanej hodnote)
(1 027)

Finančné aktíva v amortizovanej hodnote - úvery a pôžičky

bankám
(1 027) (509) (1 536)

Finančné aktíva v amortizovanej hodnote - úvery a pôžičky

poskytnuté klientom
(2 427 702) (314 019) (2 741 721)

Finančné aktíva v reálnej hodnote cez výkaz súhrnných ziskov a

strát - úvery a pôžičky poskytnuté klientom
(776) (1 050) (1 826)

Neobchodovateľné finančné aktíva povinne oceňované v reálnej

hodnote cez výkaz ziskov a strát - úvery a pôžičky poskytnuté

klientom

(135 981) 135 981 -

Neobchodovateľné finančné aktíva povinne oceňované v reálnej

hodnote cez výkaz ziskov a strát - majetkové nástroje
(12 428) 12 428 -

Finančné aktíva v amortizovanej hodnote - dlhové cenné papiere - (35) (35)

Finančné aktíva v reálnej hodnote cez výkaz súhrnných ziskov a

strát
- (4 655) (4 655)

Ostatné aktíva (14 430) Ostatné aktíva (14 430) - (14 430)

A k t í v a  s p o l u (2 592 344) A k t í v a  s p o l u (2 592 344) (171 859) (2 764 203)

Rezervy 75 654 Rezervy 75 654 40 906 116 560

Z á v ä z k y   s p o l u 75 654 Z á v ä z k y   s p o l u 75 654 40 906 116 560

(2 564 459)

(12 428)

Úvery a pôžičky poskytnuté klientom (pôžičky a pohľadávky v

amortizovanej hodnote)

Investičné cenné papiere (finančné aktíva určené na predaj v

reálnej hodnote cez výkaz súhrnných ziskov a strát)

mBank S.A.
IFRS Účtovná závierka 2018 v tis. PLN

 39

Stĺpec „Vplyv implementácie IFRS 9”, okrem rastu vyplývajúceho z nového modelu znehodnotenia

založeného na koncepcii ECL, zahŕňa aj zvýšenie úverových strát v dôsledku úpravy hrubej účtovnej